sumporum virorum cætus, temporis diurnitas ipsa, di-  
 nitiarumque & potentiae magnitudo, ut catena omnia,  
 ita ex uniuerso terrarum orbe cogere hunc in locum op-  
 fices potuere, qui urbem hanc tamquam paulatim  
 edificando, omnium monumenta virtutum posteris prode-  
 rent. *Fis itaque*\* ut facta per te in urbem hæc commina-  
 tio, iure appareat totius seculi sempiternam mortalibus  
 ad inuriam cedens: quandoquidem pro genitoribus ipsis  
 virtutis memoria demeretur, posteris vero operum tanto-  
 rum spectaculum. *His* itaque se ita habentibus, reclè  
 velim intelligas, è duobus alterum necessarium fore. aut  
 enim hoc bello victus ipse succombes, aut si ita fortè  
 contigerit, nos superabis. *Quod si* viceris, & Romam de-  
 molieris, non alterius urbem, sed tuam delebis: quam si  
 seruaueris, ex possessione ceterarum omnium præstantis-  
 simæ opulentior fies. *Sin* vero ad tuam deteriorem for-  
 tunam res nobis successerint, Roma incolumi reservata,  
 gratia tibi apud victorem conciliabitur, & non medio-  
 cris. *Qua* per te tum fortè delecta, nullus tibi de cate-  
 ro relinqueretur ad humanitatem consequendam & cle-  
 mentiam locus: nec facti ullus erit apud te usus, \* quin  
 potius re per te male gesta, non indigna mortales omnes  
 opinio cepiterit, meritas pro demolita tam egregia urbe  
 luisse te penas. *Nunc* vero in utrumque rem propen-  
 sior fueru, vel Roman seruabis, vel demum deperdes, gnam mere-  
 tametsi qualiacunque principum opera fuerint, ex his &  
 nomen ut ferant, necesse est. His literis Totila sape  
 perfectis, & vt bene monentibus magnificatis, sua-  
 lus demum urbem in ostensam seruavit & integrâ, tale  
 déq; eius in hanc voluntate certiore per orato-  
 res Belisarij fecit. Quibus dimissis, maiorem e-  
 xercitus partem ab urbe haud longius stadiis cen-  
 tum & quinquaginta in Algedone, loco quodam  
 sic dicto, ad occidentem solem locauit, quietq; vi-  
 manerent, indixit. *Quod* vtique egit, ne villa pro-  
 fus Belisarij militibus euagandi potestas fieret. *Ipsa*

\* ut his il-  
lata vis, nu-  
re &c. is  
tāntia πάνα-  
πεια.

Et existi-  
mationem  
apud omnes  
homines  
ipsi facto di-  
gnam mere-  
beris. nam  
qualia prin-  
cipum spe-  
ra fuerint.  
est ex ḡ: e-  
tiam norma  
ferant, cate-  
ta redun-  
dant.  
Rectis mo-  
nitū parere,  
summa pri-  
denta.

*In Lucanos* deinde cum reliquis copiis aduersus Ioannem *in*  
*Totilas con-* Lucanos contendit, delectisque Romanis patriis  
*tendit.* secum vna deducendis, cæteros omnes cum con-  
iugibus simul & liberis ad Campaniæ loca trans-  
miserunt, nullo hominum in vrbe reliquo, quam penitus  
destituta dimiserat. Ioannes interea vbi primum

*Ante Go-* accepit in se Totilam ire, in Apulia immorandum  
*thorum ad-* haud quaque diutius duxit, sed cursu citato cum  
*uenientem Ioan-* copiis se ad Hydruntum recepit. Viri vero patritij  
*nnes & Tul-* illi, qui abducti per Totilam in Campaniam fuerant,  
*lianis cum* in Lucanos ex familiaribus quosdam, Totilæ per-  
*exiguis co-* misfu, suos ad villicos, qui ad incidendum saltum  
*pus alibi se-* accesserant, nuncios transmiserunt; his imperando  
*cedunt.* ab inceptis desisterent, & ut ante consueverant,  
ad excolendos agros redirent; bona his pleraque  
pollicendo, si dictis parerent. Tullianus interim co-  
gnito statim Totile aduentu fugam capessit, & An-  
tae ter centum illi ad Ioannem se conferunt. Sic  
factum, ut omnia, quæ intra Ionicum sinum sunt  
loca, iteratè Gothis Totileq; in potestatem con-  
cesserint. Tum vero fidentes iam barbari, & turma-  
tim dispersi, quacumq; animus ferret vagari, & intre-  
pidè omnia circuere. Quod vtique vbi Ioannes ad-  
uerterit, è suis militibus quam multos immisit, qui  
hostes de improviso quum inuasissent, eorum vim  
magnum obtruncant: ex eoque tempore formidine  
Totilas captus, contractis ad se omnibus copiis,  
circa Garganum montem, qui in mediis Apuliae  
prominet locis, vbi & Libycus Annibal quondam  
habuit castra, suis circumuallatis, quietum se dia-  
tenuit. Dù hæc agerentur, Cononis miles quidam,  
& eorum ex numero, qui post captam per barbaros  
vrbeam abscesserant, Martianus nomine, & gene-  
re Byzantinus ad Belisarium veniens petiit, ut sub  
transfugæ specie ad hostes dimitteretur, magnis  
se bonis pollicitus affecturum Romanos. Vbi id  
demum

*Dux sollers* hostem va-  
*gum coer-* cesserint. Tum vero fidentes iam barbari, & turma-  
*cet, & quiet-* tim dispersi, quacumq; animus ferret vagari, & intre-  
*rum manu-* pidè omnia circuere. Quod vtique vbi Ioannes ad-  
*re cogit.*

*Martiani* ad Gothos  
*transfugiū.*

demum est & Belisario visum, ad Gothos se contulit. Quem Totilas primum ut vidit, ingredi affectus lætitia est, nam & in singulari certamine iuuenem egregie se gessisse & audierat sæpe, & viderat: unde cum illius & liberi duo, & coniunx inter captiuos apud se essent, vxore quidem & ex liberis altero huic restitutis, alterum pro obside tenuit. Spoleto deinde cum aliis nonnullis & hunc quidem transmisit. Sed Gothi Spoleto per Erodianum his proditum quum primum cepissent, ciuitatis muris solo æquatis, Amphitheatru in urbe extructum communiant, eiisque aditus omnes diligenter obstruunt, imposito ibi ex Gothis Romanis que perfugis conflato præsidio, ut ea è regione loca seruarent. Martianus interea cum præsidiariis Martianus nonnullis militibus inita societate, conspiratione que facta, hisque iam persuasis, ut grande aliquod facinus in barbaros auderent, vt & ipsi Romano-rum ad castra egregie nauata opera demum redirent, missis nonnullis Perusiam ad eius præsidij ducem, hortatur Spoleto statim ut copias mitteret, eique rei summam significauit. Oldigam Hunnus tunc forte post Cyprianum suorum dolo necatum, Perusiae suffectus præsidio præterat. Is igitur cum Insigne faci- copiis est Spoleto statim prosector: quas Martia-nus Martia-ni in Gotho rum perm- cione.

Hostium plerisque necatis, Hunnos nonnullos inter cæteros captos ad Belisarium ducunt. Quem paulo post cogitatio subiit Romanum adire, & quoniam illa fortis venisset, perspicere. Itaque cum mille delectis militibus ad urbem contendit. De cuius aduentu Gothi, qui proxime castra habebant, certiores iam facti locatis circa urbem insidiis de im-

Pugna inter  
Belisarium  
& Gothos.

prouiso existunt, & in aduenientes Romanos im-  
petum faciunt. Prælio itaque fortiter gesto, pro eo-  
rum virtute Romani auersis in fugam hostibus, &  
eorum parte maxima cæsa, ad Portum se protinus  
recepérant. Est autem Calabrorum maritima Taré-  
tum civitas, & ab Hydrunte dierum duorum iter

*Iohannes Tæ  
rentum oc-  
cupat, &  
munit.*

Munitionis  
Tarentina  
ratio.

Ioannes Tærentum occipat, & munit. abest, in Thurios & Rheginos eunti. Huc Iohannes cum Tarentinis nonnullis se introducentibus ve-  
nit, militibus cæteris ad Hydruntis custodiam co-  
stitutis: & vbi virbe magnitudine præstare, non  
tamen muris munitam perspexit, impossibile fore  
omino rebatur, se illam posse omni ex parte tueri:  
mare autem contemplatus virbi contiguum, & Bo-  
ream versus circa locum quendam angustiorem  
vtrinque in sinum longè porrectum, vbi & Taren-  
tinorum est portus, Isthmumq; non minus stadiis  
viginti protensum, id eo in loco ut machinaretur,  
ex cogitauit. Præcisam quidem ab oppido Isthmi  
partem ab uno maris tunc latere ad alterum usque  
ædificio cinxit, ac circa id fossam perduxit, hoc ipso  
in loco non solum oppidanos ipsos & incolas, sed  
qui ea è regione incolerent, statim contraxit, hof-  
que non in parui momenti custodiā ibidem reli-  
quit. Hac via Calabri viuueri quum in tuto iam  
essent, ut a Gothis desciscerent, circumspectare,

*Calabri Go  
therum iu-  
gum excute  
re cogant.*

ad idque intendere animumi. Totilas interim quum  
apud Lucanos præsidium quoddam cepisset, & id  
munitissimum, in Calabriæ fines quamproximè  
situm, quod vtique Acherontida incolæ vocant, in  
eo imposita trecentorum virorum custodia, ipse  
cum reliquis copiis ire Rauennam pergit, barbaris  
relictis quibusdam in ea Campaniæ loca, quæ per  
patricios viros incolebantur.

*Audaciſſi-  
mum faci-  
nus, occaſio-  
ne diligen-  
ter capta-*

13 BELISARIVS interim audacissimum aggre-  
ditur facimus, quod fermè tunc primum spectan-  
tibus & audientibus multis, furentis est visum, non  
fani

sani hominis esse, cùm alias tamen egregium & ta, sapiens  
 excellentius esset. Paucis nanque in portus custo- dux aggre-  
 diam relictis militibus, ipse cum cæteris Romam  
 peruenit. hanc enim animo destinata omni cona-  
 tu in potestatem redigere. Cùm iraque minimè  
 posset eam moenium partem, quam Totilas dirue-  
 rat, breui instaurare, lapides, qui in proximo erant,  
 in vnum coaceruatos, nullo ordine componebar,  
 nec vlla prorsus immixtos materia, vt cui cemen-  
 ti nil præsto esset, nec eiusmodi aliud quippiam:  
 sed id duntaxat efficere nitebatur, vt ædificij sal- Tumultuosa  
 tem facies seruaretur: exteriori vero ex parte in- ria muni-  
 gentem vim sudium fixit. Ad haec accedebat, quod tions desiræ  
 fossam, & hanc quidem profundiorem circa mu- prio.  
 ros produxerat: vnde totius exercitus incredibili  
 promptitudine operantis, per dies continuos quin- Exercitus  
 decim, quod muri fuerat per Totilā dislubratū, re- in necessita-  
 ficitur. Romani præterea, qui circuicta vrbi inco- te adcri-  
 lerent loca, in patriam reduces cogebantur, deside- tatas.  
 ria partem Romam rursum inhabitandi, partim  
 rerum necessariarum inopia, cùm omnium in vrbe  
 copiam inuenissent, quam Belisarius completis o-  
 mni commeatus genere nauibus, & vrbeli inuestis  
 iam fecerat. Totilas interim his auditis profectus Totilas Ro-  
 statim cum vniuerso exercitu aduersus Belisariū, mam reddit,  
 ad vrbeli peruenit. Nondum enim Belisarius po-  
 terat, vt muris reficiendis intentus, præ opificum  
 raritate portis fores imponere. Postquam vero bar- Gothis  
 barorum exercitus quam proximè vrbeli accessit,  
 positis castris secus Tyberim stationem habebat, ac  
 postero die oriente iam sole ira simul & indigna- Gotherum  
 tione abreptus murum liberè circumibat. Tum Be- audacia.  
 lisarius pugnacissimos quoque delectos ad portas  
 tuendas locauit, cæteris vero superne in hostem,  
 vt de muro pugnarent, iniunxit. Sed barbaris Belisarius  
 spes quidem tum erat clamoribus hostē ac muros urbem deq- fudit.

se primo insultu capturos. Romani tamen præualide repugnantes, dum rei accenduntur indignitate, indefinenter infistere, furore in audaciam præter vires hos incitante, ut qui ex insperato belli discrimen id naeti, ut par erat, ad animi magnitudinem erigebantur, & plurimum audebant. Barbarorum itaque, quum ex prominenti & grauius accidentibus telis exciperent vulnera, cædes ingens tum facta. Sed labore vtrique afficiebantur & laetitiae, bellumque quum à mane coepisset, in nocte perducitur. Barbari demum, quum in castra se receperissent, saucios ex suis curando, quieti eam noctem egere. Romani verò in muris partim habere vigilias, partim qui præter cæteros se perseruè gesuerant, per vices portas seruare tribulorum vi maxima extra portam per terram passim exposita disseminataque, ne ex incursione in se hostes venerint. Sed die postero Totilas cum copiis vniuersis moenia oppugnare decernit.

At contra Romani ad se tuendum intenti, & hesterno prælio facti superiores, in hostem audentius ire, ac cedentibus barbaris, eorum nonnulli studio insectandi procul à mœnibus quehi, quos barbari erant confessim circumuenturi, ne se ad urbem recipere de cætero possent, ne Belisarius cognitis statim, quæ gerebantur, dimissis e suis nonnullis subsidio, ab eo discrimine liberasset. Sic demum repulsi iam barbari secesserunt, facta suorum & bellicosissimorum hominum non parua iactura, & compluribus sauciis in castra reductis mox quievere, vulnera procurantes & arma ex parte diffracta, ac cætera præparantes, quæ usui forent. Post multos deinde hi dies

Elatus animus, qualis in Totila, quæscere nigit, muros rursum oppugnatum venere, quibus Romanii protinus occursando pugnam nauiter inierunt. Eo in prælio fortuna Totilæ quadam signif letali ictus mox vulnere, præceps ex equo in terram

*Temeritatē  
ignominia  
cædes se-  
guntur.*

*Qui noua  
certamina  
eudit, suis  
nouum cu-  
dit exitiū.*

*Elatus ani-  
mus, qualis  
in Totila,  
quæscere  
nigit.*

terram dilabitur, soloque signum illisit. Tunc Romanorum, qui inter primos tunc forte pugnabant, facta impressione in hostem ruunt, ut signum simul ac mortui cadauer asportatur: quos statim barbari audentissimi quidam praeueniendo, manum au- *Ad vexillo-*  
*serum quo*  
*re & ingentis precij ornamento munitam secum* *desertum*  
*asportant, ne eo possent hostes potiri, vel vtcun-* *acris & da*  
*que iactari, ex re ignominiam euitantes. Sed bar-* *bia pugna.*  
*barorum exercitus indecoram demum in fugam*  
*auertitur. Romani vero mortui quæ reliqua lue-*  
*rant, spoliis potiuntur, hostemque diutius insectati*  
*quam multos obruncant, & magna peracta cede*  
*ad urbem omnes incolumes reuertuntur. Gotho-*  
*rūm deinde primores Totilam adeuntes iurgari*  
*tum primum, & temeritatem illi impudenter ob-*  
*ñicere, quod quum urbem Romanam cepisset, non to-*  
*tam prorsus ad solum deleuerit, ne capi de cæte-*  
*ro ab hostibus posset, nec ipse haberet in ea recu-*  
*peranda negocium. adeò innatum mortalibus est,*  
*animi sententiam ad rerum euentus dirigere, &*  
*mentem ad fortunæ fluxum accommodare, ex eó-*  
*que versatiles quasdam & varias opinionis muta-*  
*tiones efficere. Vnde & Gothi Totilam in prosperis*  
*Euentus re-*  
*eius conatibus, vt deo parem demirabantur, inex-*  
*pugnabilem inuictumque hunc vocitantes, cum ca-*  
*ptarum urbium muros in partem aliquam demo-*  
*liri hos fineret. Verum ubi sua hic nonnunquam spe*  
*fallebatur, nec res prosperè cederent, contumeliis*  
*non indignum censebant, obliti prorsus eundem*  
*se & paulo ante laudibus extulisse, & aliter longe*  
*de eo sentire, ac antea senserant. Sed fieri non po-*  
*test, in his & istiusmodi cæteris ne semper homi-*  
*nies peccent, quandoquidem natura sit illis id insi-*  
*tum. Totilas demum soluta obsidione, Tybur-*  
*tum se cum barbaris contulit, omnisque ferè Tybe-*  
*ris pontib. demolitis, ne facile inde Romani subse-*

*Gothi va-*  
*riis cladi-*  
*bus fratri, in*  
*Totilam im-*  
*punderer*  
*insurgent.*

*Euentus re-*  
*rum mutatæ*  
*hominum*  
*animos.*

*Hominum*  
*inconstan-*  
*tia.*

*Recepit  
suo canit  
Totilas.*

quendo inuaderent, Miluio duntaxat pote relicto, quem demoliri, ut vrbi propinquiorem, non poterat. Sed Tyburti de integro exædificare præsidium Gothi omni conatu decernunt, quod antehac ipsi deleuerant, in eoque oppido pecunia omni deposita quiescebant. Belisarius interim foribus vbique ad portas impositis ferro contextis, claves iterato **XIII. bellis** Imperatori transiuit. In his hyems se circumvegit, & anni duodecimi belli huius aderat finis, quod Procopius ipse conscripsit. Totilas vero iam pridem copias Perusiam miserat, quæ positis circa incensia castris Romanos accerrime obfudebant; & quia deficere his necessaria fenserant, ad Totilam mittunt precatum, ut cum vniuerso exercitu ad se confestim veniret. nam copiis iunctis facilius fore rebantur, Perusiam posse, Romanosque oppidi eius custodes in potestatem venire. Totilas vero non admodum promptos ad exequenda, quæ mandarentur, barbaros conspicatus, cum habere hos monitos vellet, omnibus ad concionem vocatis, verba istiusmodi fecit. Cum vos videam, o viri commilitones, erga me & id quidem iniuria animo esse insensitatem, & grauiter ferre aduersa fortuna casus, vestri nunc conuentum hunc feci, ut dempta vobis prava opinione, dilust, de bello mentem queam ad rectiora redigere, ne vel mihi non li in posterum gratias agere, quod minimè decet, nunc videamini, vel gerendi ratione diffringere.

*Totile ad  
suos oratio  
gravis &  
placida,  
qua suspi  
ciones falsas  
dilust, de bello  
in posterum gratias agere,  
quod minimè decet, nunc videamini, vel  
gerendi ratione diffe  
rit.*

longe falli humana nonnunquam consuevere. quicunque enim mortalis quoniam sit, & difficulter deinde appareat ad temerarios se habere fortuna casus, si sane uti par est, ruditatis & insolentie arguatur necesse est, & nihilominus fortuna subibit vel nolens necessitatem. V elimin itaque præterita facta vobis commemorare, non magis ut rerum incidentium causas soluam, quam ut eas relictus longè, quam necessarium sit, nunc patefaciam. Vittiges nanque vel in huins belli principio dux constitutus, Fani Pisaurique

Atque muros prostrauit, Romam deinceps & alias Italiam  
 urbes, sine villa rerum iactura dimisit. Ex Faro qui-  
 dem Pisauróque nil Gothis mali obuenit. Apud urbem  
 autem muros, & alias ea è regione munitiones ita res-  
 sum Vittige Gothisque se habuere, ut ipsimet nossum. Ipse Mens Totem  
 verò quandoquidem tradentibus vobis id imperium cepi, <sup>la in bello</sup>  
 animo destinavi in rebus gerendis, que potiora sunt visa, <sup>gerenda</sup>  
 potius sequi, quam ex his, que facti facilia sunt, detrimen-  
 tum vobis ac iacturam afferre. Sed constat equidem mor-  
 tales ipsos natura nil prorsus differre, experientia tamen  
 rerum magistra, peritum aliquem imperito meliorem esse  
 cuius patet. Nos siquidem Beneuentum ut cepimus, de-  
 molitique eius mœnia sumus, extemplo & ciuitates alias <sup>Beneuentum</sup>  
 in potestatem redeginimus, quarum nil secus & muros de- <sup>& aliorum</sup>  
 lenimus, ne forte è loco munito hostium exercitus irrum- <sup>oppidorum</sup>  
 pendo, protrahere bellum detrectareve posset, sed descen-  
 dere ut cogoretur in campum, & nobiscum manus conse-  
 vere. Vnde his fugientibus urbes in ditionem redactas  
 deleri iubebam. vos verò optimum meum consilium ad-  
 mirati, nostram sententiam execuendo vestrum esse id  
 operis ducebatis. nam qui operantem collaudarit, non  
 minus & ipse ut gestorum minister, non eius expers lau-  
 dis fiet. Nunc verò, ut videre iam videor, à pristi- <sup>Gothi Mar-</sup>  
 na estis consuetudine immutati, amantissimi Gothi, ubi <sup>tu dicam</sup> impatiēter  
 forte id contigit, ut Belisarius temerarium facinus auden ferunt, &  
 do, spem præter omnium, que aggressus est, vicerit: ex <sup>prosp'ra or-</sup>  
 eoque vos & viros perstremuos admiratio cepit, quan- <sup>mnia sem-</sup>  
 doquidem temerari longe facilios audentes <sup>v. can-</sup>  
 tur, quam cauti & prudentes. Qui enim præter officium  
 sit quipiam ansus, ex aliorum benevolentia, quibus fortè  
 vir acer sit visus, honorem ass'equitur. Is verò, qui pruden-  
 ter & caute periculum subterfugerit, nec tamen pro votis <sup>App. arene</sup>  
 rem gesserit, incidentium proculdubio rerum subiurus est temerarij  
 noxam, et si quid eius ex animo ac sententia egerit, nil & imperiti  
 prorsus de se fecisse imperitis videbitur. Sed ut ista omittam, <sup>rerum suarum</sup>  
 nemine vobiscum animo reputatis, quorum de <sup>cet.</sup>

*Totila so-* causa mihi negotium exhibetis? quum ex his per me vobis  
*lertiam ani-* sit potius succensendum. Quod si nunc Belisarius contra  
*maduertere* eos, bello deuictos insolescendo existimat, licuit tamen et  
*dedignatur.* sepe me duce in prelio, et vobiscum una hunc superare.

Porro si mea virtute eu vos gesisse feliciter contigit, huius  
 saltem verecundia ducti, que gesta sunt silentio premite,  
 ut humanorum deliciarum non pro�us immemores,  
 quandoquidem apud mortales eodem statu permanere  
*Cladem Ro-* diu nil potest. Quod si qua fortuna eam vobis victoriam  
*ma accepta* comparauit, hanc potius colere, quam omnino exacebare  
 eleuat.

contulerit, ne per vos forte offendam, benignitatem  
 dediscere compellatis. Quo præterea pacto non procul  
 esse ab optimis et modestissimis moribus hi videan-  
 tur, qui pauloante eti sepe ac multum prosperis fuere  
 fortunæ casibus communiti, vbi paululum deliquerent,  
 tam pro�us animis concidant: quod sanè nil aliud præ-  
 fert, quam dedignari, ac planè negare se homines esse,  
 nam nullo unquam tempore quempiam falli, diuinitatis

*Quid fit ne-* est proprium. Necessarium ergo fore nunc duxerim,  
*cessario fa-* ceteris ut rebus posthabitis cum omni animi prompti-  
*cendum proponit.* tudine agmine uno Perusiam in hostem eatis: quem si  
 redigere in potestatem poteritis, recte quidem et fortuna-  
 tius nobiscum agetur. Quod enim semel acciderit, quo  
 minus effectum iam sit, ne uniuersa quidem efficere secula  
 poterunt. delinquentibus siquidem, aliis in posterum pro-  
 sperè succendentibus rebus, præteriorum malorum solet

*Consilij sui* recordatio subleuari. Perusia quidem sine ullo uegocio  
*ratiōnes.* potiemini. Nam Cyprianus, qui ei loco et Romanis  
 tunc præerat, ut sua fortuna, ita et nostro consilio subla-  
 tus è medio est: restat sine imperio multitudo, cui ad cete-  
 ra mala necessiarum rerum accedit iuopia: unde ut se  
 strenue gerant, fieri non potest. Nihil post terga præterea  
 relinquendum, quod nobis queat quoquam pacto office-  
 re. Nam et fluminis pontes iccirco sum demolitus, ne  
 quid forte ex hostium incursione et de improviso incom-  
 modi

modi patiarur. Atqui Belisariorum Ioannemque constat *Vistoriam*  
suspectos inuicem esse, quod utique eorum ex gestis perspi-  
cuum est. Nam & diuersa sentire ex eorum operibus ar-  
guuntur, unde nec in unum coire ad id temporis potuere.

Nam mutua quedam suspicio ab inuicem hos plane dis-  
tinguit, ad quam accedere inuidia consuevit & odium, qui-  
bus intercedentibus fieri nil potest, quod factu necessariu[m] sit.

His Totilas peroratis, Perusia verius eduxit exerci-  
tū. Quovbi demū est ventū, barbari quām proximē  
ad muros castra metati, obsidione oppidū cingunt.

14. Dū hæc interea agerentur, Ioannem quum *Audaces*  
Acherusiae præsidium oblideret, & ei ex voto nihil *conatus mi-*  
procederet, cogitatio subiit rem audendi, qua Ro-*ris euenti-*  
manorum senatum seruaret, & sibi apud mortales *bus ut pluri-*  
gloria plurimum vendicaret & laudis. Totilam is *mum inuol-*  
cum Gothorum exercitu vrbis mœnia oppugnare *nuntur, vt*  
aceperat. Vnde cum probatissimis & delectis equi-*ex Ioanne*  
tibus, re nulla cuiquam communicata, in Campania *præsentis hi-*  
nos, nec noctu quidem, nec interdiu intermissio iti-*storia con-*  
nere, proficiscitur. Eodem forte & Totilas vene-*stat.*

rat, vt de improviso hostes innadens eripere ac tue-  
ri viros senatorios posset. Et in locis præsertim  
nullis mœnibus communis, per id temporis acci-  
dit, quod & peractum utique est, & Totilas admō-  
dum verebatur, vt ne quis hostium ad captiuos  
accederet, malum his aliquod illaturus: vnde equi-  
tum turmas in Campaniam misit, qui ybi ad Min-

*Totile in-*  
*turnas venere, potius fore visum, vt maxima suo-*  
*defessa mœs.*

rum ibi parte dimissa aliquandiu quiescerent, &  
equites desatigatos curarent, nam eo itinere ma-  
gno hi fuerant labore affecti. Præmissis deinde nō-  
nullis Capuam exploratum, & ad circumiecta huic *Bellorum*  
vrbis cætera loca, quæ ab ea trecentis stadiis absunt, *vici studi-*  
dum id viæ vt corporibus integris & equis recen-*nes mirāda.*  
tibus Gôthi celerius emeisti fuissent, die una eo-  
démque tempore contigit, vt Ioannis exercitus & *Ioannis for-*  
tuna.

## 580 DE BELLO GOTHORVM

barbari illi trecenti Capuam peruenirent, quuma manus conseruissent, barbaris acie victis, eorumque maxima parte iam imperfecta, penes Romanos victoria fuit. ex illis vero pauci quidam effugere portuerunt, qui omnes celeri cursu ad Minturnas se contulere, hoc ceteri, qui intra oppidum erant,

**EQUITUM**  
*ex prælio in  
fugato con-  
iectorum so-  
cis deinde  
paurorem  
inseruentū,  
descriptio.*

protinus conspicati, partim cruento aspersos, partim adhuc sagittis præfixos, & tacitos, ut qui nil prorsus denunciarent quæ gesta fuissent, continuo eis quis insensis fugam una capessunt, & ad Totilam quum demum venissent, innumerabile esse hostium nunciant multitudinem, hac arte fugæ turpitudine medicata. Erant in Campania locis Romani ad septuaginta tunc milites eorum ex numero, qui ad

**TRANSFUGA**  
*ad Ioannem  
se conseruit,  
& vicitur  
(ut sit) for-  
tunam se-  
quuntur.*

Totilam ultra concesserant, hi omnes ad Ioannem se conculere, qui tamen per paucos ibi quosdam senatores ordinis viros inuenit, feminas vero vniuersas fere. nam urbe capti milites fugientes Romani ciues sectati, in Portum se urbem recepérant, reliæ feminæ in captiuitatem cessere. Ex viris vero Clémentinus quidam patritius quum ad Romanum quempiam Campaniam in colentem effugium habuisset, Ioannis exercitum sequi iccirco tergiuersari est visus, quia Imperatoris præsidium quoddam Neapoli proximum Gothis prodiderat. Orestes vero, vir consularis, præ equorum inopia, vel nolens quidem, eodem, quo primum erat in loco, permanens. Ioannes interea patritios viros cum septuaginta militibus, qui ad se paulo ante conuenerant, in Siciliam misit. Quibus de rebus certior Totilas factus mero afficiebatur, & grauiter id factum ferebat, & exigendi ex Ioanne vel ea de causa poenas per-

**CLEMENTINUS**  
*& Orestis  
subterfugiū.*

ministro, mæroram & iugum in primis accen-

cupidus erat: unde cum maiori exercitus parte aduersus eum contendit, paruis relictiis ad eius, in quo erat, loci custodiâ copiis. Sed in Lucanos tunc forte Ioannes cum militib. mille secesserat, exercitumq; ad

**PRAEDE**  
*& obfidum a  
misiō, mæ-  
roram & i-  
ugum in prin-  
cipe. accen-  
dit.*

fe

se contrahebat, & speculatores præmiserat, qui o-  
mnibus itinerib. exploratis diligentissimè obserua-  
rent, ne cunde in se hostium aduentaret exercitus.

Quod Totilas facturum Ioannem mox suspicatus,  
consuetis relictis tunc itineribus, per montes, qui  
ea è régione plurimi præruptique & eminentissimi  
sunt, in hostem ductabat, quà nemo venturum hūc  
poterat suspicari, nam & inuixi esse hi montes cre-  
duntur. Sed per Ioannem vel ea ex parte missi ex-  
ploratores, quum hostium præsenstisset exercitum

*In via per rēgē  
iracundia  
nulla ferd  
via.*

circa ea loca venisse, non tamen eius rei facti apér-  
tius certiores, agmine vno citatioré que cursu Ro-  
manorum ad castra contendunt: & accidit forte, ut  
eodem fere temporis puncto, & noctu quidem, ex-  
ploratores ipsi, & hostes Romanorum ad castra per  
uenerint. Sed Totilas improuidæ furibundæque

*Sed tenebris  
cosafit illa  
via: nullum  
que discri-  
men inter  
insanum &  
iracundum  
est. Alteri  
insania con-  
tinuo cere-  
brum, alteri  
cor ira per-  
petuò concu-  
tie.*

mentis vesania præoccupatus, nullum suo aduentu  
fructum recepit, is quippe longe maiores, quam ho-  
stes ipsi, habebat apud se copias, & ex vsu vt venit,  
ac rei bellicæ ars ipsa deposita, qui militum nume-  
ro præstat, plurimum longè conduxerit, ex aperto  
& interdiu bellum si gesserit. Vnde cum inelun-  
dum sibi fuisset oriente iam sole cum hostibus bel-  
lum, ne qui præ paucitate facile vincerentur, deli-  
tescere in tenebris possent, & fugam, quò vellent,  
capessere: iræ is nimium indulgendo, nocte iam  
intempesta hostium castra aggreditur. Qui maio-  
re ex parte somno prostrati, & præ tumultu deni-  
que experrecti, nullis se viribus renitendo tueri,  
sed in proximos montes se statim ex fuga con-  
ferre, quos inter Ioannes Romanorum præfe-  
ctus profugit, non magna militum iactura accepta-  
nam ex Romanis centum desiderati. Erat cum

*Fugâ Ioan-  
nes elapsus,  
centum mi-  
litibus des-  
deratis, no-  
minatim Sà  
laci, cui  
linguarum  
imperitia  
vistam ade-  
mit.*

Ioanne Silacius nomine quidam, Armenius ge-  
nere, perpaucorum suæ gentis dux factus, qui  
nec Græce loqui, nec Latine, nec Gothice nof-

set, nec præter suam innatam vocem aliam ædere. In hunc Gothi & fugientem quum incidissent, indentidem sciscitari, quis nam hominum esset. non enim hi animo destinarent obuios quosque protinus obruncare, ne & se inuicē, vt in bello nocturno, interficere cogerentur. Is verò respondere nil aliud quivit, nisi Silacium præfectum se esse. Id nanque muneris quum ab imperatore ante acceperisset, vt sèpius repetiti nomen didicerat. Ea ex voce tunc barbari proditum hostem quum viuum ceperissent, paulopost obruncarunt. Ioannes interea, eiisque cæteri milites quum enixius se in fugam dedit, cursu citato Hydruntem perueniunt.

*Mores ab  
imp. mitti-  
sur in Ita-  
liam exer-  
citus. Bellū  
bella serit.* Gothi verò hostium castris direptis, retrocedentes mox abeunt. Dum hæc interea peraguntur, alium aduersus Gothos Totilamque imperator, vt Belisarij litteris diu iam fatigatus, transmisit exercitū, & Bacuriū in primis quendā Peranij F. Sergiūmque præfectos cum paucis misit, qui in Italiam demum profecti cum altero se statim exercitu coniunxere. Post hos autem & Verum nomine quempiam cum Erulis trecentis, Varazémque Armeniū cum militibus octingentis summittit. Valerianū præterea Armeniorum præfectum cum hastatis peltatisque ultra mille abire in Italiam iussit. Verus itaque omnium primus cum Hydruntem applicuissest, nauibus ibi dimissis, apud Ioannē eo in loco moram trahere diutius noluit, sed equo veetus iter cum suis aggreditur. Erat nanque vir iste haudquam indultrius, sed in temulentia morbum plurimum resolutus: vnde & temeraria semper audacia tenebatur. Is postquam proximè Brunodisum venit, eodē & castrametatus mansit. Quid Totilas statim edocet: *V*erus hic, inquit, vel magnis fretus est viribus, vel maiori dementia detinetur. eamus ergo in eum celeriter, huius ut hominis vel vires periclitentur.

*Temulentia  
temeritatem  
affela.*

*Prudens  
Totila di-  
gitata.*

temur, vel ipse ut suam vesaniam sentiat. His Totilas  
 dictis, magnis cum copiis in eum contendit. Eruli  
 vero hostes adesse iam denique conspicati, in syl-  
 uam configiunt proximam, ex quibus Gothi pro-  
 tinus circumuentis, ultra ducentos interfecere.  
 Iamque in proximo erat, ut Verum præfectum, &  
 qui reliqui fuerant ex hostibus, inter lenticula de-  
 litefuentes comprehendenderent. Sed fortuna hos  
 quædam ex insperato seruauit. Nam Barazes inte-  
 rim, & qui secum Armenij nauigabant, in littus de-  
 scendunt, & ea forte è regione e qua Gothi Eru-  
 los inuaserant: quo vtiique Totilas conspicatus, & ma-  
 iorem fore, ac erat in vero, hostium exercitum ra-  
 tus, sublatis castris inde mox abiit. Tum vero Eru-  
 li, qui cladi superfuere, & Verus ipse libenter ac ce-  
 leri cursu ad naues se conferunt. Barazes vero cum  
 ultra nauigandum sibi minime censuisset, cum his  
 vna Tarentum terrestri itinere venit, quò & Ioan-  
 nes Vitaliani cum vniuersis non longe post profe-  
 ctus est copiis. Tu imperator litteras Belisario scri-  
 psit, magnum se illi misisse exercitum, & necessa-  
 rium fore, cum eo se in Calabria iungeret, vnaque  
 in hostem iret. Iamque & Valerianus iuxta sinum  
 Ionicum veniens, ea è regione si fretum traiceret,  
 inutile sibi fore rebatur. Satis nanque præuiderat  
 non tardiu militibus ipsis equisque suffecturos esse;  
 quos secum deuexerat, commeatus. nam & hyper-  
 nū tēpus iā aderat. Missis itaque è suis militibus ad  
 Ioannem trecentis, significauit primo se vere & post  
 hyberna cum cæteris affuturum. Belisarius interim  
 litteris imperatoris perfectis, non ingentis, quos se-  
 cum abduceret, ex exercitus robore statim dele-  
 etis, in quibus erant equites septingenti, pedites  
 vero ducenti, & cæteris Conone duce ad urbis eu-  
 stodiā constitutis, in Siciliam protinus nauigauit,  
 vt inde Tarentū traiceret. Est autē Tarēti in hemi-  
 sus.

Oo. iiiij.

Eruli in su-  
 gam atti,  
 partim com-  
 prehensi,  
 partim ex  
 insperato  
 seruati. A-  
 leam bellis  
 dubiam, mi-  
 les, animo  
 tibi prope-  
 net.

Imp. ducē  
 s de bello ge-  
 rationes z  
 neunt. In e-  
 insidem po-  
 teſate nom  
 est initium  
 & finis bel  
 lo ponere.

Tarenti fi-  
sus.

cycli speciem littus, quo plurimum recedente & mare ipsum perinde in simū, longiore spatio in continentem innitrit. Sed huius littoris transmissus quidem mille protenditur stadiis, & vtrinque ad æstus exitum oppida duo sunt sīra, alterum Croto ad occidentem solem, alterum in orientem Tarētum, in medio autem littoris Thuriorum ciuitas iadet. Tempestate itaque aduersante, ventorūmque intumescentibus violentia fluctibus, Crotonis ad portum reiectus, eo cūn suis Belisarius appulit. Qui quum nullum ibi præsidium inuenisset, nec vnde militibus necessaria importaret, ibidem ipse cū vxore & peditibus mansit, vt ex Tarēto euocatum ad se exercitum regeret: equitatum verò procedere iussit, & castra in proximi loci saltus loçare, eique Hiberum Fazam & Barbationē præfecit. Sic enim fore sperabat, vt equites sibi equisque necessaria compararent, & hostes in angustias demum propelleret. Nam & Lucani montes & que in Brutios pertinentes, in angustūmque inuicem coēuntes, duos duntaxat hic aditus, & hos quidem angustiores efficiunt, quorum alter Petra sanguinis dicitur, Lambulam alterum incolæ nuncupant. hoc loco ad littus Ruscia est promontorium Thurinorū: supra id stadiis sexaginta præsidium validissimum veteres construxere Romani, quod utique Ioannes antehac ceperat, & quamoptime communierat.

*Belisarii  
Totilanos  
fundunt. Nō  
numeris  
sed virtus  
conseruit  
victoriam.*

15. BELISARII itaque milites dum eo contenderent, in hostium copias inciderunt, per Totilam missas, vt proximum præsidium pertentarent, cum hisque vbi ad manus venissent, suapte virtute in fugam barbaros omnes auertunt, tamen si essent numeri longe inferiores: quos denique in se etati ultra ducentos occidunt, reliqui ad Totilam adhuc trepidantes profecti, quæ sibi acciderant, nunciarunt. Romani vero ibi positis castris manlere, & perinde sine

*Thury.*

*Belisarii  
ad Tarenti  
portum ap-  
pellit. & ad  
bellum se  
adessingit.*

sine ducibus potiti victoria, intrepidè negligentēr-  
que agere, non enim in vnum coēentes hi quiesce-  
bant, vel saltum insidendo seruabant: sed in socor-  
diam reuoluti, noctu quidem longo abiuicē inter-  
vallo distantes, somno se dedere, & interdu neces-  
saria conquirendo licentius & incaute diuagari, ad

*Terila bra-  
tagema. Se-  
curitas &  
secordia in  
bello persic  
tissima.*

se tuendos nil penitus in medium consulentes. To-  
tilas igitur de his certior factus, triā milia equitum  
ex viuero delecta exercitu, in hostes exemplo  
duxit, eōsque de improviso aggressus terrore inie-  
cto turbauit. Sed Fazas praefectus (nam in propin-  
quo, & ea ē regione tabernaculum tum forte habe-  
bat, qua se hostes inuaserant) irruentibus barbaris  
occurrando eximis virtutis de se specimen dedit,

*Fare pate  
Hi virile fa  
cilius & obv  
tus.*

vt qui ad fugam nonnullis spatiū suo interuentu  
exhibuit, & ad audendum plerisque animos fecit.  
Sed ipse demū cum suis omnibus praeliās cadit, in-  
gens sanè Romanis iactura, nā in his cæteri ut præ-  
stantissimis bello viris spem sitā habebant. Qui au-  
tē diffugere potuerunt, vt cuique licuit, in tutum *Fortium v  
rorum iac  
tura lu  
sus.*

se receperere. Primus omnium barbation ille Belisa-  
rij armiger cum duobus aliis effusus fugiens Cro-  
tonem peruenit, & præsenti fortuna renunciata, ad-  
iecit se arbitriari iamiam Tocilam affuturum. Belisa-  
rius verò ubi ea accepit, deplorato suorum militū *Inclinatio  
f. ritua Be  
lisarij.*  
casu, in naues statim desiluit, & cum eo cæteri om-  
nes soluente, ventum secundum nauci, eodem die  
ad Mellanam Siciliæ locum applicuere, qui vique  
Septingētis a Crotone stadiis abest, & Reginis ex  
aduerso positus est. Per id tempus Selaunorum e-  
xercitus, flumine Histro traiecto, Illyrios omnes ad  
usque Epidamnum malis ingentibus affecere, par-  
timque hos trucidando, & sine villo partim ætatis  
discrimine in seruiturem, quos licuit, abigendo; &  
eorum bonis direptis, defænientibant. Ad hæc & præ-  
fidia illis in locis non pauca, & quidē præualida oc-

*Selaunis  
inuidunt I b  
lyricum.*

**Pradas a-**  
**gunt.**

**Terramo-**  
**bus.**

**Inustata**  
**Nils exun-**  
**datis.**

**Porphyrius**  
**eetus caps-**  
**tar.**

cuparunt, circumuagatique omnia pro arbitrio ad rapinā quæque scrutantur. Principes verò Illyriorū quindecim milii hominum exercitu cōparato, et si hostes protinus infecuti, appropinquare tamen nil audebant. Eadem præterea tēpestate, hypernōque tempore, cum Byzantij, tum & in aliis locis terræ motus facti asperiores quidā & maximū, noctūque omnes, atque adeo ut qui ea incoherent loca, ruinis iamiam suspicati oppressum se iri, ingenti formidine tenerentur, cū alias nullo affecti sint malo. Tunc item & fluuius Nilus vltra octōdecim cubitos supra alueum ipsum ita elatus excreuit, vt sua inundatione vniuersam irrigarit Ægyptū. Quin etiam & in superiori Thebaide subsidentes adeo receden tēisque aquas eā regionem colentibus præbuit, vt nec terram suis téporib. serere, nec cætera procurare pro pristina consuetudine possent: a superioribus autem locis vbi primū leniter est superflusus, haud quam abscessit, eoque & sementis tépus omne interpellauit, cum id antea nunquam, nec vlo seculo accidisset. Extant præterea & alia loca, in quibus vel aqua deficiente rursus Nili id flumen nec longe post tantopere inundarit, vt quod satum fuis set penitus contabuerit. Cuius rei & calamitatis absurditas, hominibus quidem stuporem, animantibus vero cæteris ut pabuli necessitate deficientibus exitiū attulit. Per ipsum id tempus, & cete quidem marinus piscis, quem porphyrium Byzantini vocant, mirifice capitur. Hic sane circa annum iam quinquagesimum ut Byzantinis ipsis, ita & finitimorū locorum tunc incolis infestior fuerat, non continenter, sed per temporis interualla, nā & nauigia pleraque ad ipsum depresserat, multatūque nauium vectores ac nautas turbando, & vim inferendo longius disturbarat: quam beluam capiédi magnum Iustiniano studiū fuit, peragere tamen quod